Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 177/UFFS/2014

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS ALUNO-ESPECIAL E ALUNO-

OUVINTE - CAMPUS CHAPECÓ

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

- UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação dos resultados

dos requerimentos para Aluno-especial e Aluno-ouvinte, com validade para o ingresso

no primeiro período letivo de 2014 conforme Edital nº 135/UFFS/2014 para o Campus

Chapecó.

1 RELAÇÃO DOS RESULTADOS

1.1 Administração

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Roberta de Lima

Batista Sales
GCS068

Administração

financeira I
Aluno-especial Matutino 5ª Deferido

Rosandra Petter Bohlke GCS172 Administração pública Aluno-especial Matutino 9ª Deferido

1.2 Ciência da computação

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Felipe Rafael Witezak GEX098 Programação I
Aluno-

especial
Matutino 3ª Deferido

1.3 Enfermagem

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Angela Maria Gomes GSA019

Cuidados de

enfermagem em

atenção básica de

saúde

Aluno-

especial
Integral 5ª Deferido

1.4 Engenharia Ambiental

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Fernando Scarmin GCS238
Meio ambiente,

economia e sociedade

Aluno-

especial
Integral 7º  Deferido

Patrícia Adriana

Reichert
GCS238

Meio ambiente,

economia e sociedade

Aluno-

especial
Integral 7º  Deferido

1.5 Ciências Sociais

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Iara Regina Mattei GCS228 Introdução à economia
Aluno-

especial
Noturno 6ª Deferido

Jaques Antonio de

Toledo
GCH175

Trabalho de conclusão

de curso I

Aluno-

especial
Noturno 8ª Indeferido

Jian Carlos Frare GCH097
Teorias políticas do

século XX

Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Jian Carlos Frare GCH037 Sociologia III
Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

Jonas Paulo Netto

Miotto
GCH020

Pensamento político

moderno

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Leonardo Alcides

Zancheta
GCH021

Alteridade e

etnocentrismo

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Leonardo Alcides

Zancheta
GCH017 Sociologia I

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Luana Pagno GCH095
Pensamento político

liberal e elitista

Aluno-

especial
Matutino 3ª Deferido

Luciana Vanuza Gobbi GCH487
Teorias da democracia

I

Aluno-

especial
Matutino 3ª e 7ª Deferido

Mauricio Solano dos

Santos
GCH094

Antropologia social e

cultural

Aluno-

especial
Matutino 3ª Deferido

Volmir Fernando

Foppa
GCS228 Introdução à economia

Aluno-

especial
Noturno 6ª Deferido

1.6 Filosofia

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Eliza Maria Panho GCH047 Filosofia política I Aluno-especial Noturno 4ª e 6ª Deferido

Ketholly Nayara

Henrique Domingos
GEX006 Estatística básica Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Luana Pagno GCH086

Ética prática:

bioética e ética

ambiental

Aluno-especial Noturno 8ª Deferido

Nicolas Rossi

Haverroth
GCH043

Antropologia

filosófica
Aluno-ouvinte Matutino 5ª Deferido

Nicolas Rossi

Haverroth
GCH044 Estética Aluno-ouvinte Matutino 5ª Deferido

Nicolas Rossi

Haverroth
GCH039

História da filosofia

moderna
Aluno-ouvinte Matutino 3ª Deferido

Thiago Ponsoni GCS011

Meio ambiente,

economia e

sociedade

Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Vania da Silva Oliveira GLA004
Leitura e produção

textual II
Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

1.7 Geografia

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Alessandra Fenker GLA045
Língua brasileira de

sinais

Aluno-

especial
Noturno 8ª Deferido

Bruna Cristina Rotava GCS010 Direito e cidadania
Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Daniela Cristina Cararo GCS112
Planejamento

territorial

Aluno-

especial
Noturno 8ª Deferido

Elisabeth Weise GCS112
Planejamento

territorial

Aluno-

especial
Noturno 8ª Deferido

Isael Machado da Costa GEX095 Cartografia geral
Aluno-

especial
Matutino 3ª Deferido

Ivan Luis Kirchner Eidt GEX118

Sensoriamento

remoto e

interpretação de

imagens

Aluno-

especial
Noturno 6ª Deferido

Ketholly Nayara

Henrique Dimingos
GLA045

Língua brasileira de

sinais

Aluno-

especial
Noturno 8ª Deferido

Lauri Bender GLA004
Leitura e produção

textual II

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Ligiane Pacheco GCS010 Direito e cidadania
Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

Lucas Andrey Schwerz GEX006 Estatística básica
Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Lucas Andrey Schwerz GCS010 Direito e cidadania
Aluno-

especial
Noturno 4ª Indeferido

Lucas Arsego De Mello GCS010 Direito e cidadania
Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Lucimar Jose Garcias

Sobicz
GEX060 Cartografia temática

Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Lucimar Jose Garcias

Sobicz
GEX082 Geomorfologia

Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Mateus Cesar De Lima* GCS010 Direito e cidadania
Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Mateus Cesar De Lima GEX006 Estatística básica
Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Melania Olimira Hohn GEX118

Sensoriamento

remoto e

interpretação de

imagens

Aluno-

especial
Noturno 6ª Deferido

Melania Olimira Hohn GCS112
Planejamento

territorial

Aluno-

especial
Noturno 8ª Deferido

Naiara Sampaio Silva GCH112
Organização do

espaço mundial

Aluno-

especial
Matutino 7ª Deferido

Patricia Adriana

Reichert
GCH011

Introdução ao

pensamento socia

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Regina Paula Leite da

Silva Dilda
GCH013 Didática geral

Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Ricardo Tolfo GCH013 Didática geral
Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Rober Fiabani GCH107 Geografia rural
Aluno-

especial
Matutino 3ª e 4ª Deferido

Silvia Cristina Pereira de

Melo
GCH110

Epistemologia da

geografia

Aluno-

especial
Matutino 5ª Deferido

Silvia Cristina Pereira de

Melo*
GCS010 Direito e cidadania

Aluno-

especial
Matutino 3ª Deferido

Silvia Cristina Pereira de

Melo
GCH013 Didática geral

Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Simone Gonçalves de

Azevedo
GCH013 Didática geral Aluno-ouvinte Noturno 4ª Deferido

Thiago Ponsoni GLA045
Língua brasileira de

sinais

Aluno-

especial
Noturno 8ª Deferido

Vania da Silva Oliveira GCH011
Introdução ao

pensamento social

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

*Vaga ocupada de Aluno-ouvinte.

1.8 História

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Douglas Satirio da

Rocha
GCH068

Teoria e metodologia

da história III
Aluno-ouvinte Noturno 6ª Deferido

Flávia Carla Vacarin GCH071 História do Brasil III
Aluno-

especial
Noturno 6ª Deferido

Johny Robson Dias de

Andrade
GCH050

Teorias da

aprendizagem e

desenvolvimento

humano

Aluno-

especial
Matutino 5ª Deferido

Johny Robson Dias de

Andrade
GCH368

Teoria e metodologia

da história I

Aluno-

especial
Matutino 3ª Deferido

Johny Robson Dias de

Andrade
GCH370

Fundamentos da

educação

Aluno-

especial
Matutino 3ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

Ketholly Nayara

Henrique Domingos
GCH290

Iniciação à prática

científica

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Lucas Andrey Schwerz GCS011
Meio ambiente,

economia e sociedade

Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Matheus Cesar de Lima GCS011
Meio ambiente,

economia e sociedade

Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Monique Francielli

Gielda
GCH068

Teoria e metodologia

da história III
Aluno-ouvinte Noturno 6ª Deferido

Mylene Cristine Perin GCH366 História indígena
Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Mylene Cristine Perin GCH367
Teoria e metodologia

do ensino de história

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Mylene Cristine Perin GCH290
Iniciação à prática

científica

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Patrícia Adriana

Reichert
GCH290

Iniciação à prática

científica

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Rachele Vieira GLA104
Produção textual

acadêmica

Aluno-

especial
Matutino 1ª Deferido

Raquel de Fátima Zeni GCH015
História da educação

brasileira

Aluno-

especial
Matutino 7ª Deferido

Salma Kolling GCH071 História do Brasil III
Aluno-

especial
Noturno 6ª Deferido

Salma Kolling GCH075
História

contemporânea II

Aluno-

especial
Noturno 6ª Deferido

Salma Kolling GCH073
História da América

II

Aluno-

especial
Noturno 6ª Deferido

Tairine de Oliveira Pinto GCH072 História da América I
Aluno-

especial
Matutino 5ª Deferido

Tairine de Oliveira Pinto GCH070 História do Brasil II
Aluno-

especial
Matutino 5ª Deferido

Tairine de Oliveira Pinto GCH074
História

contemporânea I

Aluno-

especial
Matutino 5ª Deferido

Tânia de Quadri GCH071 História do Brasil III
Aluno-

especial
Noturno 6ª Deferido

Terezinha Lourdes

Kaminski Della Libera
GCH367

Teoria e metodologia

do ensino de história

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Terezinha Lourdes

Kaminski Della Libera
GCH034 História do Brasil I

Aluno-

especial
Noturno 4ª Deferido

Terezinha Lourdes

Kaminski Della Libera
GCH290

Iniciação à prática

científica

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

1.9 Letras

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Regina Paula Leite da

Silva Dilda
GLA020

Estudo da língua

portuguesa II

Aluno-

especial
Matutino 3ª Deferido

Regina Paula Leite da

Silva Dilda
GLA026

Literatura brasileira

III

Aluno-

especial
Matutino 5ª Deferido

Juliana Candaten GLA024 Literatura brasileira I
Aluno-

especial
Matutino 3ª Deferido

Juliana Candaten GLA026
Literatura brasileira

III

Aluno-

especial
Matutino 5ª Deferido

1.10 Pedagogia

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Andreza Regina Galdino GCH050

Teorias da

aprendizagem e do

desenvolvimento

humano

Aluno-

especial
Matutino 3ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

5

Catia Luciana da Silva

Medeiros
GCH168

Estágio: teoria,

metodologia e

estrategias

Aluno-

especial
Noturno 6ª Deferido

Catia Luciana da Silva

Medeiros
GCH060

Política educacional e

legislação da

educação infantil no

ensino fundamental

Aluno-

especial
Noturno 6ª Deferido

Marlene da Silva GCH024
Fundamentos da

educação

Aluno-

especial
Matutino 3ª Deferido

Marlene da Silva GCH050

Teorias da

aprendizagem e do

desenvolvimento

humano

Aluno-

especial
Matutino 3ª Indeferido

Marlene da Silva GCH063 Teorias da educação
Aluno-

especial
Matutino 7ª Deferido

Salete Ferrarini Bueno GCH028 Filosofia da educação
Aluno-

especial
Matutino 5ª Deferido

Simone Gonçalves de

Azevedo
GCH016

Psicologia da

educação

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA

2.1 Conforme item 5, do Edital nº 135/UFFS/2014, os candidatos que tiverem seus

pedidos deferidos deverão comparecer na Secretaria Acadêmica do campus Chapecó,

nos dias 07 e 08 de abril de 2014 para a realização da matrícula, conforme horários

definidos no presente edital.

2.2 Os candidatos que tiverem pedidos deferidos deverão comparecer na Secretaria

Acadêmica do campus Chapecó munidos de cédula de identidade e CPF originais.

3 LOCAL E HORÁRIOS

3.1 Campus Chapecó: Rodovia SC 459 - KM 2, saída para Guatambu. na Secretaria

Acadêmica, nos horários: das 8h30 às 11h30, 13h às 16h30 e 19h30 às 22h. Telefones

para contato: (49) 2049-1519; 2049-1520; 2049-1591; 2049-1592.

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 O candidato que tiver seu requerimento deferido e não comparecer pessoalmente ou

não constituir procurador para efetuar a matrícula, no prazo estabelecido, perderá a

vaga.

4.2 Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o candidato

não atendeu às disposições do presente Edital.

4.3 O candidato não selecionado ou não matriculado poderá retirar as cópias de seus

documentos na Secretaria Acadêmica do campus Chapecó, no prazo de 2 (dois) anos

contados a partir da data de 7 (sete) de abril de 2014. Após esse período, os mesmos

serão encaminhados para eliminação.

4.4 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os

Coordenadores de Curso.

Chapecó, 04 de abril de 2014.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS